
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE NR.211 
din 28 august 2008 

privind aprobarea Studiului de Fezabilitate  
„Bază sportivă Aiudel” precum şi a altor măsuri necesare implementării acestora 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 28.08.2008,  

Având în vedere, 
 - Proiectul nr. 18/08.2008 faza Studiu de Fezabilitate, elaborat de SC TEMATIC 
SRL Aiud, înregistrat la subscrisa sub nr.8374/21.08.2008, pentru lucrarea „Bază sportivă 
Aiudel”; 
 - Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I- Administraţie publică 
locală, juridică, buget finanţe, nr. II - Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, turism şi nr. IV - IMM- uri ale Consiliului Local Aiud; 

- Analizând prevederile Ordonanţei Guvernului nr.7/2006 privind instituirea 
Programului de dezvoltare a infrastructurii şi a unor baze sportive din spaţiul rural, 
aprobată cu modificări şi completări de Legea nr. 71/2007, precum şi pe cele ale Hotărârii 
Guvernului nr. 602/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 7/2006 privind instituirea Programului de dezvoltare a 
infrastructurii şi a unor baze sportive din spaţiul rural, precum şi a Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Comisiei privind determinarea oportunităţii, eligibilităţii şi 
aprobării proiectelor, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând act de Ghidul solicitantului pentru Programul de dezvoltare a infrastructurii 
unor baze sportive din spaţiul rural, adoptat de către Comisia privind determinarea 
oportunităţii, eligibilităţii şi aprobării proiectelor, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea 
Structurii devizului general şi a Metodologiei privind elaborarea devizului general pentru 
obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, 
 Luând act de referatul de aprobare al primarului, în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr. 6701/03.07.2008, de raportul Serviciului Tehnic - Investiţii din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 8376/21.08.2008 cu privire la 
necesitatea aprobării studiului de fezabilitate pentru obiectivul mai sus menţionat precum şi 
a altor măsuri necesare implementării acestora;  

Ţinând seama de prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Analizând studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului „ Bază 
sportivă  Aiudel ”,  

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


În confomitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.b), lit. c), alin.(4) lit.d), art.63 alin.(1) lit.c), 
precum şi pe cele ale art.126 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 45 alin.(2) lit. e) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1  Se aprobă Studiul de Fezabilitate al proiectului „Bază sportivă Aiudel”,  

pentru care se solicită finanţarea în baza Programului de dezvoltare a infrastructurii şi a 
unor baze sportive din spaţiul rural, instituit prin Ordonanţa Guvernului nr.7/2006, aprobată 
cu modificări şi completări de Legea nr. 71/2007, respectiv indicatorii tehnico-economici, 
după cum urmează: 

a) valoarea investiţiei  =  626.442,26 lei, din care   C+M = 549.245,33 lei; 
b) suprafaţa totală construită = 380,00 mp. 

     Documentaţia tehnică  proiect nr.18/ 08.2008 întocmit de SC TEMATIC SRL 
Aiud, face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2  Orice cheltuieli neeligibile impuse de implementarea proiectului prevăzut la 
art.1, precum şi cheltuielile de întreţinere şi exploatare pentru acesta se suportă din 
veniturile proprii ale bugetului local. 

Art.3  Se ia act de Declaraţia pe propria răspundere a primarului municipiului Aiud,  
prevăzută în anexă. 

 Art.4 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios administrativ - 
Tribunalul Alba, în termen de 30 de zile de la comunicare.   

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Arhitectul Şef, Serviciul Economic, Serviciul Tehnic – Investiţii,  Serviciul Administraţie 
Publică Locală, Juridic şi Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local din cadrul 
Primăriei Municipiului Aiud . 

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului-judeţul Alba; 
 - Primarului municipiului Aiud; 
 - Arhitectului Şef;  
 - Serviciului Economic; 
 - Serviciului Tehnic, Investiţii; 
 - Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic; 
 - Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local; 
 - SC TEMATIC SRL Aiud. 

Se afişează la sediul Primăriei. 
Art.7 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 18 voturi favorabile valabile 

exprimate, care reprezintă 94% din numărul consilierilor în funcţie.   
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier DORIN IACOB     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
BC/AM, ex.4/ 8 pag. 

 



Anexa la HCL nr.211 din 28.08.2008 
 

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE 
 
Subsemnatul, Mihai Horaţiu Josan în calitate de reprezentant legal al municipiului Aiud 
judeţul Alba în vederea obţinerii unei finanţări pentru proiectul „Baza Sportivă Aiudel”, 
DECLAR PE PROPRIA RĂSPUNDERE, cunoscând că falsul în declaraţii este pedepsit 
de legea penală, următoarele:  

1.1. În ultimii trei ani, municipiul Aiud a beneficiat de finanţare 
nerambursabilă  

DA 

1.2. În ultimii trei ani  municipiul Aiud a beneficiat de finanţare nerambursabilă, 
după cum urmează  

Nr. 
proie

ct 
TITLUL PROIECTULUI FINANŢATOR 

Valoarea 
totală a 
finanţării 

nerambursabil
e 

- LEI - 

1 

Sistem de colectare selectivă şi 
amenajare staţie de transfer pentru 
deşeuri în zona mun. Aiud 

Ministerul Dezvoltarii, 
Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor - Programul 
Phare 2003 

3.110.622,08 

2 

Extindere şi retehnologizare staţie 
de epurare municipiul Aiud – studiu 
de fezabilitate 

Ministerul Dezvoltarii, 
Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor – Programul 
Phare 2005 Coeziune 
Economică şi Socială 

78.676 

3 

Amenajarea intersecţiei str. Morii 
cu str. Băilor şi str. Kőrősi Csoma 
Sándor din municipiul Aiud, cu 
lucrările aferente zonelor verzi şi 
mobilierului urban 

Administraţia Fondului 
pentru Mediu – Programul 
Naţional de îmbunătăţire a 
calităţii mediului prin 
realizarea de spaţii verzi în 
localităţi 

64.913,31 

4 
Infrastructura între Servicii Publice 
electronice şi e-Administratie 

Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative -
Programul Phare 2006 

342.287,60 

1 

Total - LEI -   
2.1. Cofinanţare din bugetul local al  municipiul Aiud 
 

DA 

2.2. Există cofinanţare din bugetul local al municipiul Aiud                                          

2 

2.2.1. valoarea cofinanţării                                                            - LEI -  103.000 



2.2.2. rata cofinanţării din valoarea de 525.000 lei                            - % - 0,29 % 
3.1. Numărul de locuitori ai municipiul Aiud 28.934 

3.2. Numărul de copii (0-19 ani), conform recensământului din 2002 6566 
3 

3.3. Numărul de tineri (20-34 de ani), conform recensământului din 2002 7321 

4 
Municipiul Aiud deţine forme asociative pentru practicarea sportului, în 
număr de 
 

5 

5 
Numărul de jucători legitimaţi, pentru toate sporturile, ai unităţii 
administrativ-teritoriale municipiul Aiud , este 
 

216 

 

6 Există litigii asupra proprietăţii terenului destinat obiectivului de investiţii, 
aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti  

NU 

7 Terenul face obiectul unei cereri de reconstituire a dreptului de proprietate  NU 
DATA,               PRIMAR, 

28.08.2008   
 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier DORIN IACOB     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
BC/AM, ex.4/ 2pag. 
 


